
 

 

 

 

 

05.12.2016                       222 

 

 

 
О мониторинге закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд муниципального района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 

 

В соответствии с частью 8 статьи 97 Федерального закона от 05 апреля 

2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", 

Положением об отделе по управлению муниципальными закупками 

Администрации муниципального района, утвержденным решением 

Собрания депутатов муниципального района от 16.11.2016 № 195 

Администрация муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые Правила осуществления мониторинга 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике 

нормативных правовых актов муниципального района и на официальном 

сайте Администрации муниципального района; 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2017 г. 

 

 

 

Глава муниципального района                                                    С.В. Кузьмин 

 

consultantplus://offline/ref=BCF4D8C296E5700D74165987673D87E593DA0B06D3DA051C83CC7A7755E221585A2E0D9BC2E3946CBEW5B


 УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением  
Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 
от 05.12.2016 № 222 

 
ПРАВИЛА 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, 
УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ПОЛИНЫ ОСИПЕНКО 
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Правила устанавливают порядок осуществления 

мониторинга закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края (далее также – муниципальный район) в соответствии с 

Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд" (далее - мониторинг и 

Федеральный закон N 44-ФЗ соответственно). 

1.2. Действие настоящих Правил распространяется на закупки 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд следующих 

заказчиков муниципального района: 

1) Администрации муниципального района, ее отраслевых 

(функциональных) органов с правами юридического лица, Собрания 

депутатов муниципального района, Контрольно-счетной палаты 

муниципального района; 

2) муниципальных казенных учреждений муниципального района; 

3) бюджетных и автономных учреждений муниципального района, 

иных юридических лиц муниципального района в соответствии с частями 

1, 4 и 5 статьи 15 Федерального закона N 44-ФЗ. 

1.3. Мониторинг обеспечивается отделом по управлению 

муниципальными закупками Администрации муниципального района 

(далее - орган по организации мониторинга) и осуществляется с 

использованием единой информационной системы в сфере закупок (далее - 

единая информационная система). 

 

2. Порядок осуществления мониторинга 

 

2.1. Мониторинг осуществляется на постоянной основе посредством 

сбора, обобщения, систематизации и оценки информации: 

1) об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

consultantplus://offline/ref=BCF4D8C296E5700D74165987673D87E593DA0B06D3DA051C83CC7A7755E221585A2E0D9BC2E3946CBEW5B
consultantplus://offline/ref=BCF4D8C296E5700D74165987673D87E593DA0B06D3DA051C83CC7A7755E221585A2E0D9BC2E29C66BEW0B
consultantplus://offline/ref=BCF4D8C296E5700D74165987673D87E593DA0B06D3DA051C83CC7A7755E221585A2E0D9BC2E29C66BEW0B
consultantplus://offline/ref=BCF4D8C296E5700D74165987673D87E593DA0B06D3DA051C83CC7A7755E221585A2E0DB9W3B
consultantplus://offline/ref=BCF4D8C296E5700D74165987673D87E593DA0B06D3DA051C83CC7A7755E221585A2E0D9BC2E29C67BEW3B


муниципальных нужд муниципального района, в том числе о реализации 

планов закупок и планов-графиков закупок, содержащейся в единой 

информационной системе; 

2) полученной в ответ на запросы органа по организации мониторинга 

от заказчиков, указанных в пункте 1.2 раздела 1 настоящих Правил; 

3) поступающей в орган по организации мониторинга от контрольных 

органов в сфере закупок в соответствии с пунктом 2.3 настоящего раздела; 

4) содержащейся в письмах и обращениях, поступающих в орган по 

организации мониторинга от федеральных органов исполнительной 

власти, федеральных государственных органов, органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации и местного самоуправления, 

граждан, организаций, в том числе общественных объединений, 

объединений юридических лиц, включая результаты общественного 

контроля за соблюдением требований законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в 

сфере закупок; 

5) о вступивших в законную силу судебных решениях и судебных 

актах, касающихся вопросов осуществления закупок; 

6) содержащейся в иных открытых источниках. 

2.2. При проведении мониторинга проводится оценка: 

1) степени достижения целей осуществления закупок, определенных в 

соответствии со статьей 13 Федерального закона N 44-ФЗ; 

2) обоснованности закупок в соответствии со статьей 18 Федерального 

закона N 44-ФЗ; 

3) необходимости совершенствования нормативных правовых актов 

муниципального района в сфере закупок; 

4) эффективности и результативности обеспечения муниципальных 

нужд муниципального района на основе методики, разрабатываемой и 

утверждаемой органом по организации мониторинга. 

2.3. В пределах полномочий, установленных Федеральным законом N 

44-ФЗ, в орган по организации мониторинга представляют информацию: 

1) орган местного самоуправления района, уполномоченный на 

осуществление контроля в сфере закупок, о количестве поступивших, 

рассмотренных и согласованных обращений заказчиков, указанных в 

пункте 1.2 раздела 1 настоящих Правил, о заключении контракта с 

единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии 

с Федеральным законом N 44-ФЗ; 

2) орган внутреннего муниципального финансового контроля 

муниципального района о результатах проведенных проверок заказчиков, 

указанных в пункте 1.2 раздела 1 настоящих Правил. 

2.4. Информация, указанная в пункте 2.3 настоящего раздела, 

представляется в орган по организации мониторинга ежегодно до 15 

февраля года, следующего за отчетным годом. 

consultantplus://offline/ref=BCF4D8C296E5700D74165987673D87E593DA0B06D3DA051C83CC7A7755E221585A2E0D9BC2E29C65BEW2B
consultantplus://offline/ref=BCF4D8C296E5700D74165987673D87E593DA0B06D3DA051C83CC7A7755E221585A2E0D9BC2E29C62BEW0B
consultantplus://offline/ref=BCF4D8C296E5700D74165987673D87E593DA0B06D3DA051C83CC7A7755BEW2B
consultantplus://offline/ref=BCF4D8C296E5700D74165987673D87E593DA0B06D3DA051C83CC7A7755BEW2B


 

3. Результат мониторинга 

 

3.1. Результатами мониторинга являются: 

1) размещение на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" ежегодного сводного аналитического отчета в срок до 01 

апреля  года, следующего за отчетным годом; 

2) представление главе муниципального района не позднее 01 апреля 

года, следующего за отчетным годом, сводного аналитического отчета, в 

котором дается оценка эффективности обеспечения муниципальных нужд 

муниципального района, а также определяются меры по 

совершенствованию нормативных правовых актов муниципального района 

в сфере закупок. 

3.2. Форма и содержание отчета, указанного в пункте 3.1 настоящего 

раздела, утверждается органом по организации мониторинга. 

3.3. На основании сводного аналитического отчета, формируемого в 

соответствии с пункта 3.1 настоящего раздела, органом по организации 

мониторинга осуществляется присвоение рейтингов эффективности и 

результативности закупочной деятельности. 

3.4. Присвоение рейтингов эффективности и результативности 

закупочной деятельности производится в соответствии с методикой, 

указанной в подпункте 4 пункта 2.2 раздела 2 настоящих Правил. 

3.5. Результаты рейтингов эффективности и результативности 

закупочной деятельности направляются главе муниципального района для 

сведения не позднее 10 апреля года, следующего за отчетным годом. 

 

 


